

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi hàng năm trên địa bàn tỉnh Hải Dương

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác hướng dẫn thực hiện

Căn cứ Luật Người cao tuổi, Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ, Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 12/12/2011 và Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 về mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi.

STT	Đối tượng hỗ trợ	Mức chi (1.000 đồng)	
		Năm 2019	Từ năm 2020 đến nay
		Theo QĐ 3370/QĐ-UBND ngày 12/12/2011	Theo QĐ 111/QĐ-UBND ngày 09/01/2019
I	Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi		
1	Tuổi 70	200	300
2	Tuổi 75	200	300
3	Tuổi 80	250	350
4	Tuổi 85	250	350
5	Tuổi 90	400	650
6	Tuổi 95	300	650
7	Tuổi 100	1.000	1.300
8	Tuổi 101-104	300	1.000
9	Tuổi 105	1.000	1.500
10	Tuổi 106-109	500	1.500
11	Tuổi 110	2.000	2.500
12	Tuổi 111 trở lên	2.500	3.000

II	Mức hỗ trợ chi nước uống, hoa quả, bánh kẹo, thuê hội trường, phong, bạt, bàn ghế, thiết bị loa đài và các khoản chi cần thiết khác	500	1.000
----	---	-----	-------

Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác người cao tuổi, trong đó có hoạt động thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi và hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện

2. Kết quả thực hiện

a) Về quà tặng chúc thọ, mừng thọ

- Năm 2020, đã trao tặng 28.309 suất quà với tổng số tiền 10.736,8 triệu đồng.
- Năm 2021, đã trao tặng 38.945 suất quà với tổng số tiền 14.965,4 triệu đồng.
- Năm 2022, đã trao tặng 27.266 suất quà với tổng số tiền 10.799,4 triệu đồng.
- Năm 2023, đã trao tặng 37.211 suất quà với tổng số tiền 14.280,4 triệu đồng.

b) Về kinh phí in ấn hoặc mua "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ":

- Năm 2019, in "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ" cho 32.250 người với tổng số tiền là 932.186 triệu đồng, bình quân 28,9 nghìn đồng/người.

- Năm 2020, in "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ" cho 34.200 suất với tổng số tiền là 1.150,255 triệu đồng, bình quân 33,6 nghìn đồng/người.

- Năm 2021, in "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ" cho 27.700 suất với tổng số tiền là 1.097,870 triệu đồng, bình quân 39,6 nghìn đồng/người.

- Năm 2022, in "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ" cho 36.400 suất với tổng số tiền là 1.828.793 triệu đồng, bình quân 50,2 nghìn đồng/người.

- Năm 2023, in "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ" cho 37.420 suất với tổng số tiền là 2.027.974 triệu đồng, bình quân 54,2 nghìn đồng/người.

c) Về kinh phí chi hỗ trợ nước uống, hoa quả, bánh kẹo, thuê hội trường, phong, bạt, bàn ghế, thiết bị loa đài và các khoản chi cần thiết khác tổ chức chúc thọ tại thôn, khu dân cư cho người cao tuổi.

- Năm 2020: tổng số tiền hỗ trợ là 1.612 triệu đồng;
- Năm 2021: tổng số tiền hỗ trợ là 1.337 triệu đồng;
- Năm 2022: tổng số tiền hỗ trợ là 1.160 triệu đồng;
- Năm 2023: tổng số tiền hỗ trợ là 1.246 triệu đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Trong những năm qua, công tác chăm sóc đời sống người cao tuổi luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tỉnh Hải Dương quan tâm chỉ đạo, thực hiện và đạt được nhiều kết quả, đã góp phần ổn định chính trị, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình triển khai, thực hiện không có phản ánh tiêu cực cũng như đơn thư khiếu nại, tố cáo nào về công tác chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi còn gặp khó khăn về kinh phí thực hiện, mức quà tặng còn thấp so với một số tỉnh. Công tác tổ chức trao tặng quà ở một số xã, phường, thị trấn chưa chu đáo, còn có trường hợp chỉ thực hiện việc trao (ký, nhận) quà, chưa thực hiện việc tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên người cao tuổi.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về việc thực hiện mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi:

- Tại điểm g khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước và khoản 2 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước quy định thẩm quyền của HĐND tỉnh "*Quyết định cụ thể đối với một số chế độ, tiêu chuẩn, định mức, chi ngân sách theo quy định khung của Chính phủ.*"

- Điểm a Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi "*Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có thể xem xét, quyết định mức chi cao hơn mức quy định tại Thông tư này; đồng thời xem xét, quyết định theo thẩm quyền mức quà tặng người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.*"

Hiện nay, mức quà tặng và kinh phí chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương thực hiện theo Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi. Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương chưa ban hành Nghị quyết thực hiện về việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi và mức chi cho các đối tượng tại tỉnh Hải Dương so với các tỉnh còn thấp.

Do vậy, đề nghị việc ban hành Nghị quyết quy định mức quà tặng và định mức phân bổ ngân sách nhà nước cho hoạt động tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại thôn, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Hải Dương với nội dung như sau:

a) Đối với người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi:

- Người cao tuổi ở tuổi 70 tuổi, 75 tuổi: Mức quà tặng 350.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi ở tuổi 80 tuổi, 85 tuổi: Mức quà tặng 450.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi ở tuổi 95 tuổi: Mức quà tặng 750.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi ở tuổi từ 101 đến 109 tuổi: Mức quà tặng 1.500.000 đồng tiền mặt;

- Người cao tuổi ở tuổi 110 tuổi trở lên: Mức quà tặng 3.000.000 đồng tiền mặt.

b) Đối với người cao tuổi thọ 90 tuổi: Quà tặng gồm hiện vật trị giá 150.000 đồng và 600.000 đồng tiền mặt.

c) Đối với người cao tuổi thọ 100 tuổi: Quà tặng gồm 05 mét vải lụa có giá trị tối đa không quá 1.000.000 đồng và 850.000 đồng tiền mặt.

2. Về định mức phân bổ ngân sách nhà nước để tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tại thôn, khu dân cư

- Tại Điểm c Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi:

“c) Nội dung chi và mức chi tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với Hội Người cao tuổi tại địa phương và gia đình của người cao tuổi tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục, tập quán của địa phương; bảo đảm kinh phí để chi cho các hoạt động sau:

- Chi in ấn hoặc mua “Giấy mừng thọ”, “Thiệp chúc thọ”, làm khung “Giấy mừng thọ”, “Thiệp chúc thọ”;

- Chi nước uống, hoa quả, bánh kẹo. Mức chi 20.000 đồng/người tham dự;

- Chi thuê hội trường, phong, bạt, bàn ghế, thiết bị loa đài và các khoản chi cần thiết khác (nếu có). Mức chi theo thực tế phát sinh, phù hợp với dự toán được cấp có thẩm quyền giao”.

Tại tỉnh Hải Dương chưa ban hành quy định về việc chi in ấn hoặc mua “Giấy mừng thọ”, làm khung “Giấy mừng thọ”; quy định về mức chi hỗ trợ uống, hoa quả, bánh kẹo, thuê hội trường, phong, bạt, bàn ghế, thiết bị loa đài và các khoản chi cần thiết khác tại thôn, khu dân cư để tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi là 1.000.000 đồng/thôn, khu dân cư, mức chi này thấp so với nhiều tỉnh hiện nay.

- Về chi in ấn hoặc mua “Giấy mừng thọ”, làm khung “Giấy mừng thọ”: Từ năm 2019 -2023, kinh phí làm khung, giấy mừng thọ được thực hiện mua sắm tập trung toàn tỉnh với số kinh phí thực hiện năm 2023 là: 57.307 đồng/suất (bao gồm: 01 khung chúc thọ và 01 giấy/người, các giấy in hồng, khung dự phòng, các chi phí liên quan đến đấu thầu). Dự kiến năm 2024 trở đi kinh phí được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của ngân sách cấp xã để thực hiện và qua khảo sát thực tế kinh phí mua khung, giấy mừng thọ và các chi phí liên quan đến đấu thầu mức chi theo thực tế phát sinh, phù hợp với dự toán được cấp có thẩm quyền giao nhưng không vượt quá 70.000 đồng/người.

- Về mức chi nước uống, hoa quả, bánh kẹo, thuê hội trường, phong, bạt, bàn ghế, thiết bị loa đài và các khoản chi cần thiết khác tổ chức chúc thọ: Dự kiến có khoảng 40 người tham dự lễ tổ chức chúc thọ, mừng thọ tại thôn, khu dân cư (gồm: người cao tuổi, cán bộ thôn, khu dân cư, lãnh đạo xã phường...)

thời gian tổ chức ½ ngày, các khoản chi như tiền nước uống: 40 người x 20.000 đ/người/buổi bằng 800.000 đồng, tiền hoa tươi, khánh tiết, loa đài ...: 1.200.000 đồng. Do đó đề xuất kinh phí hỗ trợ tổ chức để đảm bảo tính trang trọng trong quá trình tổ chức chúc thọ, mừng thọ là 2.000.000 đồng/thôn, khu/01 lần tổ chức (tặng 1.000.000 đồng/thôn, khu dân cư).

Do vậy, đề nghị việc ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về định mức phân bổ ngân sách nhà nước để tổ chức chúc thọ, mừng thọ tại thôn, khu dân cư cho người cao tuổi như sau:

- Định mức phân bổ ngân sách nhà nước để in ấn hoặc mua "Giấy mừng thọ", làm khung "Giấy mừng thọ" là 70.000 đồng/người (bao gồm: 01 "Giấy mừng thọ" và 01 khung "Giấy mừng thọ").

- Định mức phân bổ ngân sách nhà nước để hỗ trợ tổ chức chúc thọ, mừng thọ (bao gồm: nước uống, hoa quả, bánh kẹo, thuê hội trường, phong, bạt, bàn ghế, thiết bị loa đài và các khoản chi cần thiết khác (nếu có): 2.000.000 đồng/thôn, khu dân cư/01 lần tổ chức.

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp bảo đảm xã hội được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tặng quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi hàng năm trên địa bàn tỉnh Hải Dương trong thời gian qua và đề xuất mức quà tặng trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các Sở: Lao động TBXH, Tài chính, Tư pháp;
- Lưu: VT, KGVX. Lai (9)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng